Plin. VIII, 221 de muribus ferrum rodentibus	Ael. V, 14	Ant. Car. 18	Theophr. fr. 174, 8.
226 de talpis Boeotiis	" XVII, 10	" 10	Arist. h. a. 8, 605 B 31
in Ithaca lepores non esse	"	" 11	" 8, 606 A 2
228 in Africa nec apros nec cervos	" XVII, 10	" 11	" 8, 605 B 6
227 de ranis Seriphiis	" III, 37	" 4	Theophr. ap Ael. III, 37.
229 de scorpionibus in Latmo monte indigenas tantum interimentibus	" V, 14	" 16	Arist. ap Plin. laudatur.

Plinii igitur et Aeliani et Plutarchi auctores librum paradoxographi alicuius Antigoni similem descripserunt. Nam Antigoni ipsius compendium inspexisse non possunt, cum is nusquam de eis rebus Theophrastum laudet, de quibus Aelianus, Plutarchus, Plinius eum testem proferunt, sed saepius Aristotelem auctorem suum nominet. Plinium autem epitome de rebus mirabilibus scripta usum esse inde apparet, quod § 44 quidem dicit se volumina Aristotelis de animalibus cum iis quae ignoravisset in artum collegisse, ut Antig. Car. c. 60 idem de se praedicat se suscepisse τὸ ξένον καὶ παράδοξον ἐκ τε τούτων (sc. e libris Aristotelicis) καὶ τῶν ἄλλων ἐπιδραμεῖν, sed Aristotelis et Theophrasti libros Plinium ipsum excerpisse nemo contendit. Tamen dubitari nequit, quin neque nostris scriptoribus idem opus in manibus fuerit neque Plinius eodem libro quo Antigonus usus sit. § 89 enim ille narrat crocodilo magnitudinem duodeviginti cubitorum esse, hic c. 91 Aristotelem secutus ἐπτακαίδεκάπηχον eum fieri, § 97 ille de cervis, Antig. 30 et Plut. 20, 8 de capris Creten-sibus dicit, § 98 Plinius „*mustellam ruta in murium venatu cum iis dimicatione conserta vires refovere*“ Antig. 35 et Plut. 20, 2 mustellam, priusquam cum serpente pugnatura sit, πῆγανον edere narrant, § 122 ille adicit chamaeleonem reddere colorem semper quemcumque proxime attigerit praeter ru-brum candidumque, hi scriptores nesciunt eum rubrum candidumque colorem non accipere; § 228 narratio Pliniana de talpis Boeotiis ab Antig. c. 10 differt, §§ 111 et 221 a Plinio Theophrastus, ab Antigono c. 20 et ab Aeliano V, 14, quamquam cum Plinio consentiunt, Aristoteles laudatur.

Plinium librum scriptoris Romani aut rerum Romanarum periti in descriptione crocodili adhibuisse supra demonstravi. Ex scriptoribus autem Romanis Varro § 104 de muribus in Gyara insula viventibus ipse citatur et aliis locis pluribus cum Plinio consentit. Quomodo enim color fetus ovium praesciendus sit, Plin. 189, Antig. 103, Varro r. r. II, 2, 4 et 14 eodem modo narrant:

Plin: atque in eo genere arietum maxime spectantur ora, quia cuius coloris sub lingua habuere venas eius et lanicium in fetu est, variumque, si plures fuere et mutatio aquarum potusque variat.

Ant: λευκά δὲ τὰ γεννώμενα γίνεσθαι, ἐὰν ὑπὸ τῆς γλώττης τοῦ κριοῦ λευκαὶ φλέβες ᾧσιν, μέλανα δὲ ἐὰν μέλαινα. ὡσαύτως δὲ καὶ ἐπὶ τῶν πυρρῶν.

Varro: animadvertendum quoque lingua ne nigra aut varia sit, quod fere qui eam habent nigros aut varios procreant agnos.

quamdiu admissura fit, eadem aqua uti oportet, quod commutatio et lanam facit variam et corrumpit uterum.

Praeterea Varro r. r. II, 7, 9 historiam de castitate equi Reatini affert, quam Plinius § 156. Is enim postquam de equo Scythico narravit, quod Aristot. 9, 631 A 1 et Aelianus IV, 7, pergit:

aequa ex causa in Reatino agro lacera-tum prorigam invenimus.

Varro: equus matrem salire cum adduci non posset, cum eum capite obvoluto auriga adduxisset et coegisset matrem inire, cum descendenti dempsisset ab oculis, ille impetum fecit in eum ac mordicus interfecit.

Varro quidem hoc loco regionem, ubi res facta sit, non nominat, sed quid verisimilius est, quam Varronem, ipsum Reate natum, alio loco hanc historiam iterum narravisse et nomen loci, ubi res gesta esset, memoriae prodidisse. Etiam de dictamno herba ap. Plin. 97 (Antig. 30, Plut. 20, 8) Münzer l. l. p. 114 sq. demonstravit Varronem scripsisse. Quod si verum est, etiam de equis Scythicis narratiuncula ap. Plin. § 156 ex Varronis libris sumpta esse potest. Eum autem ex Theophrasto fabulam de muribus in Gyara insula ferrum rodentibus, quam ap. Plin. 221 legimus, prompsisse Münzer p. 21 docuit. Quam fabulam cum narratiunculis de scolopendris ap. Pl. 104 et de muribus § 132 in fonte Varronis uno eodemque loco stetisse ex Ael. XV, 26 in propatulo est. Etiam verba Plinii § 83 „*dies quibus coeat [lupus] toto anno non amplius duodecim,*“ ubi quod transtulit Varro non recte intellexisse aut, si mavis, Plinius errasse videtur, ex Varrone petita sunt, cum eas quae antecedunt historias Varronianas esse inter omnes constet et omnia, quae statim commemorantur, ex scriptoris Romani libro manavisse nemo sit qui neget. Illam autem Plinii de lupo narratiunculam velim conferas cum Ant. 56: *φησὶν γὰρ αὐτοὺς ἀπαντας ἐν δεκαδύο [ἡμέραις] τοῦ ἐνιαυτοῦ τίττειν* e. q. s. et cum Ael. IV, 4.

§ 203 verba Plinii: „*capras in occasum declini sole in pascuis negant contueri inter sese sed aversas iacere, reliquis autem horis adversas et inter se cognationes*“, quae quidem a Plinio aut ab eius auctore parum intellecta cum Aristot. h. a. 9, 611 A. 4 sqq. et cum Antig. C. 60: *τοὺς αἰπόλους δὲ φησὶ λέγειν, ὅτι ὅταν τάχιστα ὁ ἥλιος τραπῆ, ἀντιβλέπουσαι αὐτῷ (!) αἱ αἴγες κατὰκείνται*, consentiunt, ex Varrone hausta esse verisimile est. Nam quae antecedunt § 202: „*auribus eas spirare, non naribus, nec unquam febre carere Archelaus auctor est*“, apud Varr. r. r. II, 3, 5 leguntur: „*Archelaus scribit: non ut reliqua animalia naribus, sed auribus spiritum ducere solere pastores curiosiores aliquot dicunt*“, et verba quae sequuntur § 204 „*dependet omnium mento villus quem aruncum vocant. hoc si quis adprehensam ex grege unam trahat, ceterae stupentes spectant*“, Varronis esse Münzer l. l. p. 91 demonstravit. Haec etiam et ap. Arist. h. a. 9, 610 B, 30 et ap. Theophr. fr. 175 et apud Ant. Car. 107 leguntur: *Τῶν δὲ αἰγῶν ὅταν μιᾶς τις λάβῃ τὸ ἄκρον τοῦ ὀρύγγου (ἔστιν δ'οἶον θροῖξ) τὰς ἄλλας εἰσάναί οἷον μεμωρωμένας ἐμβλεπούσας εἰς ἐκείνην*. Sed qui Plinii verba Archelao adscripta cum Varrone conferet, videbit ea alii libro Varronis tribuenda esse quam libro de re rustica, cum hoc loco Varro de febre nihil commemoret.

Plinium igitur mirabiles historias, quae cum Antigono Carystio consentiunt, ex libro Varroniano sibi petivisse demonstrare conatus sum. Sed etiam narrationes de crocodilo ex eodem fonte fluxisse mihi videntur. In quibus cum auctor Plinii et alios scriptores et Agatharchidem secutus sit, opinor eum etiam alia quae in Plinii libro VIII eidem scriptori attribuenda sunt, a Varrone didicisse.

Plutarchus ut animalia terrestria ratione praedita et in iis plerumque easdem virtutes eademque vitia esse quae in hominibus doceat, in libro qui inscribitur: *πότῃρα τῶν ζῴων φρονιμώτερα τὰ χερσαῖα ἢ τὰ ἐνυδρᾶ* 13, 7 sqq. Aristotimum nonnullas fabulas de prudentia canum aliarumque bestiarum facit narrantem, quae mirum in modum cum narrationibus consentiunt, quas in Aeliani libris VII et VIII de natura animalium invenimus. Tamen eum Plutarchi disputatione de sollertia animalium in libris suis usum non esse Wellmann (Hermes XXVI p. 531 sqq.) demonstravit.

13, 7 Plutarchus de Calvi Romani cuiusdam cane dicit, qui in bellis civilibus interfectus sit, et narrat domino non prius caput abscidi potuisse quam canis, qui eum custodiebat, confossus esset.

Idem legimus apud Aelianum VII, 10. Eodem capite hic tradit Pyrrhum, regem Epiri, canem ad corpus domini trucidati sedentem invenisse, hominem sepeliendum curavisse, canem secum duxisse. Postea cum Pyrrhus quondam milites suos inspexisset, canem qui adesset eos qui dominum suum necavissent inter milites cognovisse, furentem eos allatravisse, ad Pyrrhum se obvertisse. Qua de causa hunc suspicantem milites illos aliquid nefarie commisisse, eos comprehendisse, examinavisse, homicidium confessos supplicio affecisse. Idem refertur a Plut. 13, 8 sq.

Hic §§ 11—13 eiusdem cap. cum Aeliano VII, 13 consentiens describit, quomodo canis, nomine Capparus, qui Athenis templum Asclepii custodiverit, hominem sacrilegum, qui res sacras de templo surripuisset, diem ex die secutum esse, obviis viatoribus adblandientem et illum allatrantem, donec ei qui sacrilegum persequerentur in eum incidissent et eum in custodiam deduxissent. Eodem loco Aelianus breviter fabulam de mulo Atheniensi attingit, qui summo cum studio etsi aetate infirmior esset quam ut plaustra, quibus lapides ad templum Athenae in arce struendum necessarii supportabantur, vehere posset, alios mulos, qui lapides supportabant, comitabatur et incitabat, ut officium exsequerentur. Quae narratio pluribus verbis ab Ael. VI, 49 et a Plut. 13, 14 perscripta est.

Sequentis capituli § 3 hic fabulam de cane Poli histrionis adiungit, qui una cum mortuo domino crematus est, § 4 de elephanto Pori regis, qui, quamquam ipse saucius erat, summa cum pietate id solum spectavit, ut a domino vulnerato omnes quos potuit dolores propulsaret. Quibuscum Aeliani VII capita 40 et 37 sunt comparanda.